
 

 
 

Liste mensuelle des engagements financiers de 25 000 $ et plus 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juillet 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direction générale des ressources financières et matérielles et de la gestion contractuelle 
 
 
 
 

 
 



Page 1 de 6

No. Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO Titre Municipalité du 

soumissionnaire Montant soumis Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

1 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-07-19 1173104 Caractérisation préliminaire de sites de 
puits et de sondages stratigraphiques dans 
les basses-terres du Saint-Laurent

* Englobe Corp. Québec 147 200,00 $ 147 200,00 $ 147 200,00 $ Montréal, Capitale-Nationale

Avizo Experts-Conseils Inc. Québec 154 468,00 $
Argus Environnement inc. Trois-Rivières 199 300,00 $
9152-4629 Québec Inc. Montréal 280 710,40 $
Terrapex Environnement Ltée Saint-Augustin-de-

Desmaures
284 000,00 $

WSP Canada Inc. Québec 306 660,00 $
Groupe Akifer Inc. Québec 340 300,00 $

2 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-07-19 1173123 Caractérisation préliminaire de sites de 
puits et de sondages stratigraphiques dans 
la région de la Gaspésie

* Terrapex Environnement Ltée Saint-Augustin-de-
Desmaures

260 260,00 $ 260 260,00 $ 260 260,00 $ Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine

Englobe Corp. Rimouski 328 230,00 $
Argus Environnement inc. Trois-Rivières 386 126,00 $

3 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-06-27 1166726 Levés laser aéroporté (LIDAR), traitement 
et classification des données pour des 
territoires situés dans la région du 
Saguenay-Lac-Saint-Jean

* 600018-19 : Geolocation Québec 179 673,00 $ 179 673,00 $ 179 673,00 $ Saguenay-Lac-St-Jean, 
Capitale-Nationale

600018-19 : Consortium GÉOXYZ Granby 205 595,00 $
600018-19 : XEOS Imagerie inc. Québec 229 800,00 $
600018-19 : Groupe Géospatial 
Québec

Québec 236 547,00 $

4 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-06-26 1166726 Levés laser aéroporté (LIDAR), traitement 
et classification des données pour des 
territoires situés dans la région du 
Saguenay-Lac-Saint-Jean

* 600018-20 : XEOS Imagerie inc. Québec 189 100,00 $ 189 100,00 $ 189 100,00 $ Saguenay-Lac-St-Jean, 
Capitale-Nationale

600018-20 : Geolocation Québec 183 644,00 $
600018-20 : Consortium GÉOXYZ Granby 220 347,00 $
600018-20 : Groupe Géospatial 
Québec

Québec 284 042,00 $

5 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-06-13 1160485 Services professionnels d'ingénierie pour 
des travaux d'entretien - Ancien site minier 
Eustis

* TechnoRem Inc. Laval 80 000,00 $ 80 000,00 $ Capitale-Nationale, Estrie

Les Consultants S.M. Inc. Sherbrooke
6 Ministère de l'Énergie et des 

Ressources naturelles
I Avis d'appel 

d'offres
Services de nature 
technique

2018-07-25 1177335 Services d’assistance technique et de 

maintenance pour des logiciels SolarWinds
* Cyber 3D Thetford Mines 45 279,00 $ 45 279,00 $ 45 279,00 $ Capitale-Nationale

Softchoice  LP Québec 47 247,26 $
CPU Design Québec 47 490,00 $

7 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services de nature 
technique

2018-07-12 1151939 Réalisation de travaux de maintenance et 
d’amélioration pour l’application Octroi des 

droits miniers – ODM

* Momentum Technologies Inc. Québec 553 801,15 $ 502 180,00 $ 502 180,00 $ Capitale-Nationale

8 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services de nature 
technique

2018-07-10 1172869 Retrait des matières résiduelles dans le 
cadre du passif environnemental - Site du 
Lac Paradis dans la région de la Côte-Nord

* Transport Savard ltée Baie-Comeau 336 040,00 $ 336 040,00 $ 336 040,00 $ Côte-Nord

Jocelyn Harvey Entrepreneur INC.. La Malbaie 645 000,00 $
9 Ministère de l'Énergie et des 

Ressources naturelles
I Avis d'appel 

d'offres
Travaux de 
construction

2018-07-24 1171820 Travaux de sécurisation permanente – 

Ancienne mine Clark
* Construction Longer inc Sherbrooke 60 800,00 $ 60 800,00 $ 60 800,00 $ Estrie

G.G. Laroche Excavation / 9181-3212 
Québec inc.

Windsor 61 240,00 $

Excavation démolition Apogee Inc. Bromont 66 850,44 $

Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles
Formulaire 2 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO

Pour la période du 2018-07-01 au 2018-07-31
Soumissionnaires (* indique un 

contractant)

I : indique une publication initiale sur SEAO, M : indique une modification des informations sur SEAO pendant la période de référence



Page 2 de 6

No. Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO Titre Municipalité du 

soumissionnaire Montant soumis Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

Formulaire 2 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO
Pour la période du 2018-07-01 au 2018-07-31

Soumissionnaires (* indique un 
contractant)

T.G.C. Inc. Sherbrooke 86 560,00 $
10 Ministère de l'Énergie et des 

Ressources naturelles
I Avis d'appel 

d'offres
Travaux de 
construction

2018-06-28 1165951 Travaux de restauration du site minier Lac 
Renzy – Lot 1 (Travaux préparatoires)

* Construction B.C.K. inc. Saint-Simon (Bas 
Saint-Laurent)

1 733 624,47 $ 1 733 624,47 $ 1 733 624,47 $ Abitibi-Témiscamingue

Construction FGK inc. Gatineau 2 117 669,00 $
Loiselle inc. Salaberry-de-

Valleyfield
2 337 000,00 $

Le groupe DESFOR Québec 2 800 427,42 $
11 Ministère de l'Énergie et des 

Ressources naturelles
I Contrat suite à un 

appel d'offres sur 
invitation

Services 
professionnels

2018-07-05 1180883 Réalisation d’une enquête client et d’une 

architecture conceptuelle de contenu
* Evollia Inc. Québec 54 900,00 $ 54 900,00 $ 54 900,00 $ Capitale-Nationale

12 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Contrat de gré à 
gré

Services de nature 
technique

2018-06-26 1180326 Entretien et support de la solution de 
stockage VMAX

* Informatique ProContact inc. Québec 622 633,24 $ 622 633,24 $ Capitale-Nationale

13 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Contrat de gré à 
gré

Services de nature 
technique

2018-06-06 1180446 Support annuel des licences du logiciel 
Tivoli Storage Manager (TSM)

* IBM Canada ltd Markham 64 590,18 $ 64 590,18 $ Capitale-Nationale

14 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Contrat de gré à 
gré

Services de nature 
technique

2018-04-01 1188314 Renouvellement du contrat de support et 
de maintenance des logiciels géomatiques 
de la gamme Vision

* Géoplus inc. Laval 83 726,40 $ 83 726,40 $ Capitale-Nationale

I : indique une publication initiale sur SEAO, M : indique une modification des informations sur SEAO pendant la période de référence



Page 3 de 6

I : indique une publication initiale sur SEAO, M : indique une modification des informations sur SEAO pendant la période de référence

No. Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO Titre Contractant Municipalité du 

contractant

Montant du 
contrat sans 

options
OP

Montant 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Description 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Montant total 
payé

Date de fin de 
contrat

Région administrative 
de livraison

1 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2017-05-18 1067217 Levés laser aéroporté (lidar), traitement et 
classification des données pour des 
territoires situés dans la région de l'Abitibi-
Témiscamingue

600017-08 : Consortium GÉOYXZ Granby 837 727,09 $ 837 727,09 $ 2018-06-26 Capitale-Nationale

2 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2016-10-12 1012223 Levés laser aéroporté (LIDAR), traitement 
et classification des données pour trois 
territoires situés dans trois régions 
distinctes du Québec

600016-19 : Groupe Géospatial Québec Québec 347 784,00 $ 347 784,00 $ 2018-06-26 Capitale-Nationale

3 Ministère de l'Énergie et des 
Ressources naturelles

I Avis d'appel 
d'offres

Travaux de 
construction

2017-11-03 1108293 Démantèlement et ramassage de sites 
d'occupation sans droit dans la région de 
Chaudière-Appalaches

Arno Télécommunications Ltée Trois-Rivières 69 425,09 $ 7 528,01 $ Travaux 
supplémentaires 
requis le 2018-05-28

Chaudière-Appalaches

Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles
Formulaire 3 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO avec dépenses supplémentaires et/ou information finale

Pour la période du 2018-07-01 au 2018-07-31



MOIS/ANNÉE Juillet 2018 SECTEUR PAGE 4 DE 6

NOTE 1 Liste des catégories :

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELLEMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE

- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENTION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANCES - DIVERS

NO SÉQ. NO RÉFÉRENCE :
No SEAO, No de bon de commande, No d'écriture du 
SAGIR ou No de référence du ministère ou organisme

NUMÉRO DU PROGRAMME ET SON TITRE

CATÉGORIE (note 1)

OBJET : Le nom de l'activité ou du projet concerné et une description de l'objet de 
l'engagement

MONTANT TOTAL

(répartition par année 
budgétaire, 
programme/élément)

CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION

Bon de commande : 600609322 PROGRAMME : 1 - GESTION DES RESSOURCES NATURELLES
CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ
ACTIVITÉ : RESSOURCES MINÉRALES

OBJET : Fournir des services d'électricité pour le système de pompage à
l'ancienne Mine Principale.

(2018-2019)  10 000  
(2019-2020)  10 000   
(2020-2021)  10 000    

Total    30 000              

Hydro-Québec
Montréal
Westmount–Saint-Louis

LISTE DES ENGAGEMENTS FINANCIERS DE 25 000 $ ET PLUS

MINISTÈRE/ORGANISME 0600 Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles Ressources minérales



MOIS/ANNÉE Juillet 2018 SECTEUR PAGE 5 DE 6

NOTE 1 Liste des catégories :

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELLEMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE

- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENTION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANCES - DIVERS

NO SÉQ. NO RÉFÉRENCE :
No SEAO, No de bon de commande, No d'écriture du 
SAGIR ou No de référence du ministère ou organisme

NUMÉRO DU PROGRAMME ET SON TITRE

CATÉGORIE (note 1)

OBJET : Le nom de l'activité ou du projet concerné et une description de l'objet de 
l'engagement

MONTANT TOTAL

(répartition par année 
budgétaire, 
programme/élément)

CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION

Bon de commande : 600609307 PROGRAMME : 1 - GESTION DES RESSOURCES NATURELLES
CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ
ACTIVITÉ : VOLET PATRIMOINE MINIER  

OBJET : Fournir des travaux géoscientifiques spécialisés dans le cadre des
travaux d'acquisition de connaissances 2018-2019 du Bureau de la
connaissance géoscientifique du Québec.

(2018-2019)   130 000
(2019-2020)     70 000 

Total   200 000             

Unité de recherche et de service en technologie 
minérale de l'Abitibi-Témiscamingue
Rouyn-Noranda
Rouyn-Noranda-Témiscamingue

Bon de commande : 600609409 PROGRAMME : 1 - GESTION DES RESSOURCES NATURELLES
CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ
ACTIVITÉ : VOLET PATRIMOINE MINIER  

OBJET : Fournir des travaux géoscientifiques spécialisés dans le cadre des
travaux d'acquisition de connaissances 2018-2019 du Bureau de la
connaissance géoscientifique du Québec.

(2018-2019)   140 000

Total   140 000             

Université du Québec à Montréal
Montréal
Sainte-Marie–Saint-Jacques

LISTE DES ENGAGEMENTS FINANCIERS DE 25 000 $ ET PLUS

MINISTÈRE/ORGANISME 0826 Fonds des ressources naturelles Volet patrimoine minier



MOIS/ANNÉE Juillet 2018 SECTEUR PAGE 6 DE 6

NOTE 1 Liste des catégories :

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELLEMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE

- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENTION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANCES - DIVERS

Bon de commande : 600609410 PROGRAMME : 1 - GESTION DES RESSOURCES NATURELLES
CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ
ACTIVITÉ : VOLET PATRIMOINE MINIER  

OBJET : Effectuer des travaux spécialisés en géologie structurale et
métamorphique de la Province de Churchill du Sud-Est, en lien avec les
travaux géoscientifiques 2018-2019 du Bureau de la connaissance
géoscientifique du Québec.

(2018-2019)   38 100 

Total    38 100            

Université Laval
Québec
Jean-Talon

Bon de commande : 600609411 PROGRAMME : 1 - GESTION DES RESSOURCES NATURELLES
CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ
ACTIVITÉ : VOLET PATRIMOINE MINIER  

OBJET : Effectuer des travaux spécialisés en étude des caractéristiques
pétrophysiques d'échantillon de roches en lien avec les travaux
géoscientifiques 2017-2018 du Bureau de la connaissance géoscientifique
du Québec.

(2018-2019)   43 105

Total    43 105          

Université Laval
Québec
Jean-Talon

MINISTÈRE/ORGANISME 0826 Fonds des ressources naturelles Volet patrimoine minier

NO SÉQ. NO RÉFÉRENCE :
No SEAO, No de bon de commande, No d'écriture du 
SAGIR ou No de référence du ministère ou organisme

NUMÉRO DU PROGRAMME ET SON TITRE

CATÉGORIE (note 1)

OBJET : Le nom de l'activité ou du projet concerné et une description de l'objet de 
l'engagement

MONTANT TOTAL

(répartition par année 
budgétaire, 
programme/élément)

CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION

LISTE DES ENGAGEMENTS FINANCIERS DE 25 000 $ ET PLUS


	Internet_eng_fin_MERN
	Page couverture MERN
	1-MERN - Formulaire 2 - Juillet 2018
	Rapport

	2-MERN - Formulaire 3 - Juillet 2018
	Rapport

	3-0600_eng_fin_Complet
	0600-juillet 18

	4-0826_eng_fin_Complet
	0826-juillet 18


